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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 5/2017.

I. I II.  

KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
   KRIZMANI KUM - SVJEDOK ŽIVLJENE VJERE

Svi vjernici koji u Krista vjeruju pozvani su biti istin-
ski Isusovi učenici. Potrebno je da svakoga dana sve 
više uče kako živjeti kršćanski. To učenje ne smije 
biti samo razumsko nego srcem i djelom. Vjera se 
ne može naučiti samo iz knjiga nego se ona živi i uči 
ponajprije od uzora i primjera življene vjere. S druge 
strane, mnogo možemo naučiti iz uspjeha i neuspjeha 
drugih vjernika. Već u prvoj Crkvi stariji su kršćani 
pomagali primjerom, savjetom i ohrabrenjem mladi-
ma da odrastu u vjeri u Krista. Sv. Pavao apostol 
govori tako svom učeniku Timoteju: “Uzorom neka 
ti budu zdrave riječi koje si od mene čuo o vjeri i 
ljubavi u Kristu Isusu, i što si od mene po mnogim 
svjedocima čuo. To predaj vjernim ljudima koji će 
biti podobni i druge poučiti.” (2 Tim 13,2)
Danas nam je potrebno mnogo zrelih i potpunih 
vjernika kako bi pomogli mladima da odrastu u vjeri 
kao istinski Isusovi sljedbenici. To su u prvom redu 
kumovi na krizmi koji pokazuju svoje svjedočanstvo 
vjere, a ne samo materijalne darove misleći tako da 
su njima izvršili sve što im je bila dužnost prema 

svome kumčetu. Bila bi uvreda samom Svetom Sakramentu krizme izabrati kuma samo 
radi (bogatih) darova. Nije grijeh dati dar, ali darovi moraju biti u skladu s događajem 
krizme, primanja sv. sakramenta. 
Od starih vremena, na sakramentima krštenja i krizme, izabire se kum ili kuma. Latinski 
se za kuma kaže patrinus a za kumu matrina. To znači, kum je “kao otac” i kuma “kao 
majka”, odnosno drugi roditelji. Kao što zemaljski život djeteta nije moguć bez roditeljske 
ljubavi, isto tako nije moguć istinski duhovni život bez iskrenog prijatelja - kuma koji već 
takav život živi i koji želi to svom kumčetu pokazivati svojim primjerom, kako se život u 
vjeri provodi. U svakom slučaju, kum je onaj koji svoj kršćanski život prakticira zajedno 
sa svojim kumčetom. Krizmanik, treba uočiti i uzeti za primjer vjeru svoga kuma i po njoj 
živjeti. Treba u svome kumu gledati uzor i  nasljedovati ga u dobru te uz njegovu pomoć 
i suradnju i sam postati zreo vjernik. S druge strane oni kumovi koji svoju vjeru ne žive, 
koji ne vrše osnovne kršćanske dužnosti, koji nikada ne “provire” u crkvu, pa i pojedini 
koji svojega kumčeta uopće ne poznaju, ne mogu se nazivati istinskim kumovima. Kuma 
koji nije spreman biti svjedok vjere, ne treba niti krizmanik, a niti Crkva. Kum može i sm-
ije biti samo onaj koji će zajedno s krizmanikom odgovorno stupiti pred biskupa, položiti 
desnu ruku na rame kumčeta i biskupu iskreno izreći da je krizmanik pripravan za pri-
manje sakramenta krizme, te da on kao kum osobno to jamči. Istinski kum ujedno jasno 
obećava da će i nadalje duhovno pomagati i pratiti kumče u daljnjemu životu i duhovnom 
rastu u vjeri. Samo takav kum ima pravo zvati se kum i biti kumčetu “drugi otac”, “druga 
majka”, koji je dužan brinuti se za njega, kao duhovnoga “sina” ili “kći”.
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LITURGIJSKA ČITANJA

I. KORIZMENA NEDJELJA (ČISTA) “A“, 5. - 11. 3. 2017.

1. čitanje: Post 2,7-9; 3,1-7. 
Otpjevni psalam: Ps 51,3-4.5-6a.12-14.17.
2. čitanje: Rim 5,12-19.

Evanđelje: Mt 4,1-11. 

U ono vrijeme: Duh odvede Isusa u pustinju da 
ga đavao iskuša. I propostivši četrdeset dana 
i četrdeset noći, napokon ogladnje. Tada mu 
pristupi napasnik i reče: »Ako si Sin Božji, reci 
da ovo kamenje postane kruhom.« A on odgo-
vori: »Pisano je: ’Ne živi čovjek samo o kruhu, 
nego o svakoj riječi što izlazi iz Božjih usta.’« 
Đavao ga tada povede u Sveti grad, postavi 
ga na vrh Hrama i reče mu: »Ako si Sin Božji, 
baci se dolje! Ta pisano je: ’Anđelima će svojim 
zapovjediti za tebe i na rukama će te nositi da 
se gdje nogom ne spotakneš o kamen.’« Isus 
mu kaza: »Pisano je također: Ne iskušavaj 
Gospodina, Boga svojega!« Đavao ga onda 
povede na goru vrlo visoku i pokaza mu sva 
kraljevstva svijeta i slavu njihovu pa mu reče: 
»Sve ću ti to dati ako mi se ničice pokloniš.« 
Tada mu reče Isus: »Odlazi, Sotono! Ta pisano 
je: ’Gospodinu Bogu svom se klanjaj i njemu 
jedinom služi!’« Tada ga pusti đavao. I gle, 
anđeli pristupili i služili mu.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 6. 3. 2017.
7,00 Marica Zelenika za ++ Lucu, Milku i Dragu i 
ostale ++ iz obitelji Filipjak
7,30 Djeca za ++ roditelje Stanka i Šimu Kraljević
7,30 Obitelj za ++ roditelje Stjepana i Tomicu, 
Zlatana i Maricu, te ++ Ljubicu, Matu, Anđu, Maru, 
Tomu i ostale ++
18,00 Supruga Irma Azinović i djeca za + Borislava 
Azinovića, svekra Luku, svekrvu Ljubicu, djevera 
Miroslava
18,00 Obitelj Stanić za + Vinka i Janju Drinovac, 
Anđelka i Katu Stanić i ostale ++ iz obitelji Stanić 
i Drinovac

Utorak, 7. 3. 2017.
7,00 Goran i Karolina za + Ivana i Evu Lesko
7,30 Obitelj za + Ivana i Renata Bijakšića i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Gordan i Marino i obitelji za ++ roditelje Matu 
i Ivu Galić
18,00 Pero Vučić za + oca Vidana i ostale ++
18,00 Vide i Zdravka Bošković za ++ roditelje Nikolu 
i Božicu, Marka i Bojku, brata Roka, Cviju i Nikicu

Srijeda, 8. 3. 2017. 
7,00 Zvonimir Mucić za + roditelje Antu i Stanku, 
brata Ivana, sestre Mirjanu i Zvonku
7,30 Gordna Zucić za + Zrinku Poljak
7,30 Snježana Kvesić i obitelj za ++ Ivana, Katu, 
Janju, Mladena i Gordanu
18,00 Obitelj Šantić za nestalog generala Vladu 
Šantića
18,00 Obitelj Cvitković za ++ Franju, Anicu, Vladu 
i ostale ++
18,00 Milka Maduna za + supruga Vladu, svekra 
Luku, svekrvu Ivu, djevera Mirka, roditelje Ivana i 
Cvijetu, brata Matu Mihaljevića

Četvrtak, 9. 3. 2017.
7,00 Stipo Vujević za ++ roditelje Antu i Anu, dje-
dove Tadiju i Ivana, bake Cvitu i Ružu, braću Ivana 
i Radu
7,30 Supruga Božica Marčinko i djeca za +Josipa
7,30 Supruga Marta i djeca za + Ivu Baketarića i 
ostale ++ iz obitelji Baketarić i Franjić
18,00 Vida za + Ivana Konjevoda i ostale ++ iz 
obitelji Konjevod i Raguž
18,00 Nelica Kožulj za + oca Dragu Šupljeglava

Petak, 10. 3. 2017.
7,00 Marica i djeca za + supruga Milenka Rašića
7,30 Mira Bošković i djeca za + supruga Stojana i 
ostale ++ iz obitelji Bošković i Vranješ 
7,30 Ruža Kordić za + supruga Mladena, svekra 
Juru, svekrvu Lucu, zaove Anđu i Anku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Zdenka Drmaća
18,00 Djeca za ++ roditelje Dominika i Zoru Be-
vanda

Subota, 11. 3. 2017. 
7,00 Djeca za + roditelje Božu i Ivu Pavković
7,30 Srećko Perić za ++ roditelje Spasu i Angelinu 
i  brata Milenka
7,30 Suprug Martin i djeca za + Miru Kvesić
18,00 Obitelj za + Luku Miljku 
18,00 Mirna i Spomenka za + Jadranku, Dragu (ž) 
i Jakoba Dvoršaka
18,00 Suprug Drago i djeca za +Ivanku Milinković

N  05  I. KORIZMENA NEDJELJA
P  06  Ruža, Koleta, Agneta, Zvjezdana, Viktor
U  07  Perpetua, Felicita, Eugen, Tereza 
S  08  Ivan od Boga, Boško, kvatre  
Č  09  Franciska Rimska, Franjka, Fanika 
P  10  Emil, Makarije, Kajo, Simplicije, kvatre
S  11  Firmin, Tvrtko, Blanka, Kandid, kvatre
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II. KORIZMENA NEDJELJA (PAČISTA) “A“, 12. - 18. 3. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Post 12,1-4a. 
Otpjevni psalam: Ps 33,4-5.18-20.22.
2. čitanje: 2Tim 1,8b-10.

Evanđelje: Mt 17,1-9. 

U ono vrijeme: Isus uze sa sobom Petra, 
Jakova i Ivana, brata njegova, te ih povede 
na goru visoku, u osamu, i preobrazi se pred 
njima. I zasja mu lice kao sunce, a haljine mu 
postadoše bijele kao svjetlost. I gle: ukazaše 
im se Mojsije i Ilija te razgovarahu s njime. A 
Petar prihvati i reče Isusu: »Gospodine, dobro 
nam je ovdje biti. Ako hoćeš, načinit ću ovdje tri 
sjenice, tebi jednu, Mojsiju jednu i Iliji jednu.« 
Dok je on još govorio, gle, svijetao ih oblak 
zasjeni, a glas iz oblaka govoraše: »Ovo je 
Sin moj ljubljeni! U njemu mi sva milina! Slu-
šajte ga!« Čuvši glas, učenici padoše licem na 
zemlju i silno se prestrašiše. Pristupi k njima 
Isus, dotakne ih i reče: »Ustanite, ne bojte se!« 
Podigoše oči, ali ne vidješe nikoga doli Isusa 
sama. Dok su silazili s gore, zapovjedi im Isus: 
»Nikomu ne kazujte viđenje dok Sin Čovječji 
od mrtvih ne uskrsne.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 13. 3. 2017. 
7,00 Supruga Milka i djeca za + supruga Vidaka 
Lesku (1. god.)
7,30 Ivica Ćorić i obitelj za + Antu Ćorića
7,30 Drago Martinović za ++ roditelje Tomu i 
Matiju, brata Antu, sina Miru
18,00 Venka Stojčić i obitelj za + supruga Ivana 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kći za + Jozu Planinića

Utorak, 14. 3. 2017.
7,00 Milka Lukić za + kuma Stjepana Rozića
7,30 Jozo i Milica Medić za + roditelje
7,30 Zora Prskalo za + supruga Nikolu, njegove 
roditelje Jozu i Jelu i nevjestu Dragicu
18,00 Mara Buhač za + Franju, Marina i ostale 
+
18,00 Obitelj Delić za + Zlatu Ćorić

Srijeda, 15. 3. 2017. 
7,00 Kći za + roditelje Marka i Ilku, djeda Ivana, 
baku Jelu, sestru i brata i ostale ++ iz obitelji 
Lasić 
7,30 Štefica Marić za ++ roditelje Pavu i Jelku
7,30 Djeca Miranda, Zlatko i Ivan i obitelji za ++ 
roditelje Đuru i Nedu Vučina, Petra i Milku Prlić, 
sestru Reginu 
18,00 Ljubica Milićević i djeca za + supruga 
Antu, roditelje Juru i Zoru Primorac, svekra Juru 
i svekrvu Mandu,
18,00 Ilija Đolo za + roditelje Žarka i Danicu, 
baku Ružu 

Četvrtak, 16. 3. 2017.
7,00 Miroslav Vidović za ++ roditelje Iliju i Ružu
7,30 Suprug i djeca za + Ljubicu Cvitković
7,30 Zora Merdžo za + svekra Jozu, svekrvu 
Jelu, djevera Marijana, zaovu Vesnu Krtalić, 
njezinog supruga i sina i ostale ++ iz obitelji
18,00 Marica Bulić i djeca za + supruga Mla-
dena
18,00 Vesna Lovrić za + majku Zoru Mihalj

Petak, 17. 3. 2017.
7,00 Drago Martinović za + brata Blaža
7,30 Supruga i djeca za + Vesu Vegara
7,30 Obitelj Šimić za + Simon-Rudolfa (1. god) 
i Hrvoja
18,00 Supruga Anka i djeca za + Iliju Zubca
18,00 Zora za + Ivana i Janju Đinkić i brata 
Peru, te ++ Ružu i Milku Knezović i ostale ++ 
iz obitelji

Subota, 18. 3. 2017.
7,00 Smilja Milićević za + roditelje Iliju i Ivu, tetke 
Matiju, Milu i Maru i ostale ++ iz obitelji
7,30 Stana Arapović i djeca za + supruga Niku 
(1. god.)
7,30 Zoran Lucović za ++ roditelje Blagu i Dra-
gojlu
18,00 Zora Buconjić za + supruga Tomislava, 
njegove i svoje roditelje
18,00 Željko Bagarić za ++ roditelje Ivana i 
Matiju

N  12  II. KORIZMENA NEDJELJA
P  13  Patricija, Sabina, Rozalija, Ratka  
U  14  Matilda, Milijana, Borka, Paulina, Eva
S  15  Mengin, Zaharije, Veljko, Vjekoslava
Č  16  Hilarije, Julijan, Euzebije, Tacijan
P  17  Patrik, Gertruda, Konrad, Domagoj
S  18  Ćiril Jeruzalemski, Aleksandar, Eduard

KRATKE OBAVIJESTI
- Križni put održava se svakog korizmenog 
petka s početkom u 1730. Jedna skupina 
vjernika organizira i križni put na Humu, sva-
ke nedjelje kod prve postaje s početkom u 
1400 sati. 
- Križni put za mlade održava se svakog 
ponedjeljka u 2000 sati u kripti sv. Josipa.
- Pobožnost 13 utoraka u čast sv. Ante za-
počinjemo u utorak 14. ožujka s početkom 
u 1730. 
- Roditeljski sastanak za roditelje prvopri-
česnika održat će se u srijedu 15. ožujka u 
1900 sati u Velikoj katedralnoj dvorani. Oba 
roditelja su obvezna doći jer će za njih don 
Krešo Puljić održati kratko predavanje.
- Roditeljski sastanak za roditelje krizma-
nika održat će se u četvrtak, 16. ožujka u 
1900 sati u Velikoj katedralnoj dvorani. Oba 
roditelja su obvezna doći jer će za njih don 
Mladen Šutalo održati kratko predavanje. 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ruža Marijanović 10, Zdenka Pehar 10, Mate 
Ćavar 10, Mila Orlović 30, Srećko Vučina 30, 
Jozo Perić 50, Mara Lovrić 20, Iva Sesar 50, 
Zdenka Ćubela 10, Sanela 50, Ivan Jelčić 50, 
Luca Raič 10, Mile Marić 10, Ob. Pribičević 
10, Miro Raspudić 50. 

REDOVINA

Džin Džini 100, N.N. 100, Zlatko Žugor 100, 
Jakov Pehar 50, Leo Kraljević 50, Živko Hr-
sto 50, Ob. Roberta Jovanovića 50, Rade Ko-
žul 80, Ob. Stojić 50, Mila Orlović 100, Ob. 
Srećka Vučine 100, Jozo Perić 50, Ob. Tiho-
mira Bušića 50, N.N. 100, Jela Bevanda 50, 
Zoran Božić 100, Iva Sesar 100, Ivan Raspu-
dić 50, Miljenko Ivanković 50, Marinko Rozić 
200, N.N. 100, N.N. 100, Stipe Bevanda 100, 
Anđelka Vidačak 50, Ob. Karin 50, Nedeljko 
Ivanković 50, Ob. Ivana Jelčića 100, Drago 
Kutle 50, Nikica Vučina 100, Ljilja Markić 50, 
Silvana Anić 50, Miro Raspudić 100, Željko 
David 100, Emanuel Pavković 40, Ob. Penavić 
70, Anica i Stana Perić 100.

ZA CRKVU

Živko Hrsto 50, Ob. Roberta Jovanovića 50, 
Terezija Šaravanja 50, N.N. 100, Igor Lončar 
50, Vlatko Međugorac 50, Iva Sesar 50, Mario 
Martinović 50, Ob. Princ 100, Ivan Jelčić 50, 
Miro Raspudić 50, N.N. 60, Ob. Mandarić 50, 
Ob. Zeljko 100.

ŽUPNI LIST

Slavka Begić 10, N.N. 10, Bariša Čolak 10, 
N.N. 20, N.N. 10, Andrija Bevanda 20, N.N. 
10, N.N. 10, N.N. 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 18.2.2017. krštena je Brigit - Elizabeta 
Lončar, kći Igora-Maria i Kristine r. Zorić.

18.2.2017. krštena je Lucija Brkić, 
kći Daniela i Dubravke r. Stipić.

- 18.2.2017. kršten je Petar Princ, 
sin Slavena i Maje r. Zovko.

- 25.2.2017. krštena je Ariana Vladić, 
kći Slavena i Maje r. Dunđerović.

- 25.2.2017. krštena je Karla Martinović, 
kći Maria i Danijele r. Lipka.

- 25.2.2017. kršten je Matej Zeljko, 
sin Miroslava i Tihane r. Vidačak.

- 25.2.2017. krštena je Eva Mandarić, 
kći Bernarda i Irme r. Kekić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

NAŠI POKOJNICI

- 2.1.2017. + Janja Jelčić
15.1.2017. + Pero Čović

- 16.1.2017. + Mirko Pejić
 - 17.1.2017. + Bruno Blažević
- 17.1.2017. + Dragan Vrančić
- 19.1.2017. + Branka Gulin
- 22.1.2017. + Dominik Begić
- 24.1.2017. + Luka Milićević

- 24.1.2017. + Ruža Tadić
- 24.1.2017. + Doma Rozić

- 29.1.2017. + Rozalija Raič
- 29.1.2017. + Milenko Rašić
- 2.2.2017. + Ljubica Marić
- 16.2.2017. + Spasoje Jarak

- 17.2.2017. + Mladen Knezović
- 25.2.2017. + Dragica Zovko

- 25.2.2017. + Mladen Pavković

Iskrena sućut obiteljima pokojnika!


